REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em
Ata dos Trabalhos desta Casa “VOTO
DE APLAUSO” ao COI - CENTRO DE
OPERAÇÕES INTEGRADAS deste
município, na pessoa de seu
Superintendente Sr Carlos Alberto
Secco.

Senhor Presidente,

Recentemente visitamos o COI - CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS,
recepcionados por seu Superintendente Sr. Carlos Alberto Secco, onde
pudemos observar atentamente todo o serviço prestado por esse departamento
estratégico.

A estrutura e o funcionamento do COI, que integra tecnologia, inteligência e
monitoramento para tornar nosso município uma cidade cada vez mais segura,
é motivo de alegria e desses votos.

O sistema utilizado pelo Centro de Operações Integradas atua de forma
eficiente, conectando diversas forças de segurança e serviços públicos: Guarda
Civil Municipal, Departamento de Engenharia de Tráfego, Defesa Civil, Polícia
Militar, Polícia Civil, SATrans e SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência) em tempo real, obtendo excelentes resultados com a promessa de
novas tecnologias, e novas câmeras tendo-se mais agilidade nas respostas
efetivas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Todo o serviço prestado, gera um atendimento mais rápido de ocorrências e
proporciona um caráter preventivo na segurança, com uso das imagens para
auxiliar em investigações.

Isto posto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e
forma regimental, visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa, “VOTO DE
APLAUSO” ao COI - CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS deste
município.

De-se ciência desta deliberação ao Superintendente Sr Carlos Alberto Secco,
estabelecido a Praça Quarto Centenário, 01 - 3º andar - Centro - Santo André -
CEP 09040-905.

Gabinete do Vereador Vavá

Plenário “João Raposo Rezende – Zinho”, 10 de Junho de 2025.

Vavá
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T11:59:34-0300

		2025-06-10T12:05:01-0300

		2025-06-10T12:05:52-0300

		2025-06-10T12:09:39-0300

		2025-06-10T12:10:43-0300

		2025-06-10T12:11:18-0300

		2025-06-10T12:26:30-0300

		2025-06-10T12:56:55-0300

		2025-06-10T12:58:05-0300

		2025-06-10T13:02:08-0300

		2025-06-10T13:04:39-0300

		2025-06-10T13:16:55-0300

		2025-06-10T13:45:03-0300

		2025-06-10T13:49:54-0300

		2025-06-10T14:03:26-0300

		2025-06-10T14:17:45-0300

		2025-06-10T15:07:29-0300

		2025-06-10T15:39:51-0300

		2025-06-10T16:31:45-0300

		2025-06-11T16:14:08-0300

		2025-06-13T11:58:58-0300

		2025-06-13T13:08:18-0300